私立大学図書館協会

2023年度第 6 回 国際図書館協力委員会（メール会議）

日 時：2023 年 10 月 25 日（水）～10 月 31 日（火）

出席者：須賀 真弓（法政大学）、関口 素子（慶應義塾大学）、川北 友美（帝京大学）、

濱生 快彦（関西大学）、関谷 常徳（愛知学院大学）、高木 秀明（中部大学）

  陪 席：鈴木 直子（明治学院大学・会長校）、有川 博隆（法政大学・事務局）

【報告事項】

１ 2023 年度第 5 回国際図書館協力委員会議事録（報告資料１）

委員長より 2023 年度第 3 回国際図書館協力委員会議事録について、資料に基づき報

告があった。

２ 委員の交代について（資料無し）

委員長より 2023 年 11 月 1 日付での委員の交代について、報告があった。

大学名 旧 新

慶應義塾大学 関口素子委員 木下和彦委員

【審議事項】

１ 2023 年度 国際図書館協力セミナーについて（審議資料 1-1）

委員長より以下の通り説明があり、承認された。

（１） 「国際図書館協力セミナーの開催について（ご案内）」文案について

a  頭文について

前回委員会の提案を修正し再提案した内容で承認された。

b  テーマについて

講演テーマ（メインタイトル）を審議した。丸善雄松堂（以下、丸善。）と調整

した結果、「学生支援及び先進的サービスの観点から見る大学図書館の最新動向

～アジア太平洋地域の事例を中心に～」に決定した。

c  講師大学図書館について

委員長から説明があり承認された。

d  事前質問の受付について

委員長から以下の通り説明があり承認された。

12 月 11 日（月）17：00（参加申込締切と同時間）までに集まった事前質問を集

約して丸善へ送り、丸善がその質問を英訳して講師へ送る。

e  参加申込期間について

以下の通り承認された。

参加申込期間：11 月 8 日（水）～12 月 11 日（月）17：00

また、申込受付後、12 月 19 日（火）17：00 までに申込者へ参加案内を送信する

ことになった。

（２） 参加方法（案）について（審議資料 1-2）

上記（１）「国際図書館協力セミナーの開催について（ご案内）」と共にホームペ

ージに掲載する内容について、申込フォーム上の事務局の連絡先がわかりにくいた

め、表記を修正した。

（３） チラシ（案）について（資料無し）

丸善作成のチラシ（案）の内容について修正点確認した。後日、チラシが完成次

第、私立大学図書館協会ホームページに掲載する予定である。

（４） 参加者減について（資料無し）

前年度も開催後の反省会で懇談されたことについて共有した。

（５） 国公立図書館協会への案内について（審議資料 1-3-1,1-3-2）

国公立図書館協会及び公立大学協会図書館協議会にも周知するため、案内を「後

日、私立大学図書館協会ホームページに公開」という表現とすることになった。

∙ 本協会ホームぺージに掲載する際には、「対象」欄の記載を追記する。

∙ 後日配信の動画公開ページについて工夫して案内する。

２ 私立大学図書館協会国際図書館協力基金による海外派遣研修実施要領の改訂につい

て（審議資料２）

委員長より説明があり、承認され、12 月の常任幹事会へ上程することとなった。

３ 2024 年度海外派遣研修（長期）について（資料無し）

委員長より応募者は 0 人であったと説明があり、承認された。

４ その他

（１） 次回委員会開催について

国際図書館協力セミナーの講師との打ち合わせ（11/7）の際に第 7 回（11 月）の

委員会（オンライン）の開催日を決定することになった。

（２） その他

国際図書館協力セミナーの講師との打ち合わせには、委員全員が出席可能なこと

を確認して、氏名や所属等の英語表記を確認した。

以上